
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06610 

 Del: 26/10/2021 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Direzione Patrimonio Immobiliare. Abbonamento annuale al Servizio Internet “La Gazzetta degli Enti Locali” 

del Gruppo Maggioli S.p.A. Impegno di spesa.

 

LA RESPONSABILE P.O.

SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO e AFFARI GENERALI

 

PREMESSO:

-          il bilancio finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

6/2021  del  22/02/2021,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2021/2023: 

approvazione  note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 

investimenti”;

-          con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023 e 

che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-    il Direttore della Direzione Patrimonio,  con propria Determinazione n. 2020/732 del 31/01/2020,  

ha  affidato  alla  responsabile  della  P.O.  Supporto  giuridico  amministrativo  e  Affari  generali,  i 

compiti  assegnati alla struttura ed attribuito, nell’ambito dei capitoli  del budget di competenza,  

apposita delega per la firma dei relativi provvedimenti di impegno e liquidazione.

Pag. 1 di 4 DD/2021/06610



PRESO ATTO che è in scadenza l’abbonamento sottoscritto dalla Direzione Patrimonio Immobiliare per 

l’accesso al servizio internet “La Gazzetta degli Enti Locali” pubblicata all’interno di un portale realizzato 

dal Gruppo Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN)– Via del Carpino n. 8   - Codice 

Fiscale e Partita IVA 02066400405;

CONSIDERATO  che l’abbonamento a tale supporto informativo è uno strumento indispensabile per il 

regolare  svolgimento  delle  attività  svolte  dalla  Direzione  Patrimonio  Immobiliare,  per  le  quali  è 

necessario assicurare la  piena fruibilità  di  fonti  normative tempestivamente aggiornate  nonché della 

relativa dottrina e delle raccolte di giurisprudenza;

RAVVISATA  l’opportunità  di  continuare  ad  accedere  online  al  servizio  internet,  adeguatamente  e 

sistematicamente  aggiornato,  consultabile  da  più  postazioni,  con  evidente  vantaggio  per  tutti  i  

dipendenti in termini di rapidità e facilità di consultazione;

TENUTO CONTO che  l’art.  63 comma 2 lett.  b)  del  DLgs 18 aprile 2016,  n.  50 consente  l’uso della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i  lavori,  le forniture e i  

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti  

esclusivi,  inclusi i  diritti di proprietà intellettuale e che, pertanto non sussistono soluzioni alternative 

ragionevoli; 

DATO  ATTO che,  per  l’acquisizione  del  bene  in  parola,  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 

editori/concessionari delle varie riviste giuridiche on line e che non è, quindi, possibile – per assenza di 

articoli del genere- procedere mediante soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a 

disposizione da Consip spa ( ivi incluso il MePa ) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze ( 

Sigeme ) ;

VISTA l’offerta trasmessa dal Gruppo Maggioli S.p.A. in data 23/09/2021 acquisita al Protocollo Generale 

dell’Ente al n° 302442 del 23/09/2021, allegata alla presente e conservata agli atti, con licenza per n. 10 

accessi contemporanei al servizio internet, con durata di un anno;

CONSIDERATO che il prodotto offerto è stato ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e la  

spesa annua di € 585,60 comprensiva di IVA al 22% da pagare anticipatamente è da ritenersi congrua in 

relazione al servizio fornito;

 RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  al  finanziamento  della  complessiva  spesa  di  €  585,60 

comprensiva di IVA al 22% e di assumere apposito impegno di spesa a favore di Gruppo Maggioli S.p.A. 

con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)–  Via  del  Carpino  n.  8  -  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 

02066400405 (cod. ben. 21865);

 DATO ATTO

Pag. 2 di 4 DD/2021/06610



-    che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZF4337E297 

con procedura semplificata;

-     che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2017/2019,  approvato con Deliberazione G.C. n. 25 del 31/01/2017 il R.U.P. ha dichiarato la non 

sussistenza di conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario;

-      che il conto corrente bancario della Ditta sopra indicata, riportato nell’apposito sistema 

applicativo JENTE corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari;

 VISTO:

-          l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità 

della dirigenza;

-          l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  

della spesa; 

-          l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 

Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle P.O;

-          l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 

esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

-           il vigente Regolamento di Contabilità;

-           il vigente Regolamento sui Contratti;

DATO ATTO,  altresì,  della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  e per gli  effetti  del  

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8/2013 modificata 

da deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

 DETERMINA

 Per i motivi esposti in narrativa: 

1. Di sottoscrivere un nuovo abbonamento al Servizio Internet “La Gazzetta degli Enti Locali”   del 

Gruppo Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN)– Via del Carpino n. 8 - Codice  

Fiscale e Partita IVA 02066400405 (cod. ben. 21865) per la durata di un anno a decorrere dal  

02/11/2021 al prezzo di € 585,60 comprensiva di IVA al 22% Codice CIG:  ZF4337E297;

Pag. 3 di 4 DD/2021/06610



2. Di  impegnare sul cap. 22080  del bilancio triennale 2021/2023 (esercizio finanziario 2021) la 

seguente somma: € 585,60 comprensiva di IVA al 22%;

3. Di  rimandare  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  a  successivi  provvedimenti,  a  seguito  di 

presentazione di regolari fatture debitamente verificate.

Firenze, lí 26/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Ugolini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22080 2021/7364 € 585,60
21865 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/06610


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06610

